---

<sup>133</sup> M.-A. Wagner, *Le cheval*, p. 563-565 ; sur la christianisation de la chasse sauvage ou mesnie Hellequin, voir entre autres C. Ginzburg, *Sabbat*, p. 112 sq. ; M. Chalvet, *Une histoire de la forêt*, Paris 2011, p. 99-106.

<sup>134</sup> « *Prutheni resurrectionem carnis credebant, non tamen, ut debebant. Credebant enim, si nobilis vel ignobilis, dives vel pauper, potens vel impotens essent in hac vita, ita post resurrectionem in vita futura. Unde contingebat, quod cum nobilibus mortuis arma, equi, servi et ancille, vestes, canes venatici, et aves rapaces, et alia, que spectant ad miliciam, urerentur. Cum ignobilibus comburebatur id, quod ad officium suum spectabat. Credebant, quod res exuste cum eis resurgerent, et servirent sicut prius* », Dusbourg, SRP 1, p. 54.

<sup>135</sup> « [1210] *Quos videntes Curones a civitate recedunt et collectis interfectis suis ad naves revertuntur et transita Duna triduo quiescentes et mortuos suos cremantes fecerunt planctum super eos* », Henri de Livonie, XIV, 5, éd. L. Arbusow, A. Bauer, p. 77 ; N. Blomkvist, *Discovery*, p. 173-174 ; K. Kļaviņš, « Ideology », p. 264.

<sup>136</sup> N. Blomkvist, *Discovery*, p. 173.

bataille, il ajoute qu'elles l'ont fait en pensant les retrouver dans une autre vie<sup>137</sup>. On a l'impression que ces auteurs essayent de donner du sens à des événements à première vue incompréhensibles : si ces femmes se suicident, c'est parce qu'elles croient qu'elles retrouveront leurs maris. De la même manière, si les amis et les parents d'un personnage décédé brûlent ses biens avec lui, c'est parce qu'ils croient qu'il les utilisera après la mort<sup>138</sup>. Un tel processus de rationalisation ne date pas des historiens du Moyen Âge ; François Hartog l'a repéré à l'œuvre chez Hérodote et ses pairs de l'Antiquité<sup>139</sup>.

Le parallèle entre les écrits des savants anglais et les documents produits sur le rivage balte peut nous aider à comprendre la manière dont la religiosité des païens était interprétée dans l'Occident médiéval. Outre les chroniqueurs Henri de Livonie et Pierre de Dusbourg, qui, d'une certaine manière, n'étaient pas plus à l'abri d'une *interpretatio romana* que les auteurs écrivant à Magdebourg ou à Paris, un document juridique nous donne quelques éclaircissements. C'est le traité de Christbourg, conclu en 1249 sous la houlette du légat Jacques Pantaléon entre les représentants des Teutoniques et des Prussiens, lesquels doivent jurer de renoncer aux pratiques païennes. Parmi celles-ci, les rédacteurs du traité leur prêtent des coutumes funéraires qui nous sont maintenant familières :